
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

TERCEIROS

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 1157 / 2024 :: TERÇA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a 

1 
de

 2

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2024 ................................................................................................. 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2024 ................................................................................................. 1 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2024 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2024-SME. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 006/2024-

SME, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2024; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO 

FRANCO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº 31.010.245/0001-23, e 

de outro lado a empresa ENGESERV CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 31.570.201/0001-58; OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para realização das obras de Construção de Uma Creche no 

município de Porto Franco/MA; VALOR: R$ 2.246.000,00 (dois milhões e duzentos e quarenta e seis mil 

reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 01/04/2021 e demais legislações pertinentes. 

VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE 

EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.361.0403.2040.0000 – 

CONSTRUÇÃO / REFORMA / AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E EQUIP. ESCOLARES; NAT. DESPESA 

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 – FUNDEB; AÇÃO 

12.361.0403.1007.0000 – CONSTRUÇÃO / REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNID. ESCOLARES; NAT. 

DESPESA 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 – FUNDEB; 

AÇÃO 12.365.0401.1043.0000 – INVESTIMENTO NO ENS. INFANTIL CRECHE; NAT. DESPESA 

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 – FUNDEB; AÇÃO 

12.365.0401.1044.0000 – INVESTIMENTO NO ENS. INFANTIL PRÉ ESCOLA; NAT. DESPESA 

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de novembro 

de 2024; SIGNATÁRIOS: NEURIVALDO FRANCISCO ARAÚJO, Secretário Municipal Educação, pela 

Contratante, e ALEXANDRE ESTRELA GUIMARAES, representante legal, pela Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2024 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2024. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 029/2024-

SEMINFRA, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2024; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PORTO FRANCO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

URBANA, CNPJ nº 06.208.946/0001-24, e de outro lado a empresa ROTA CONSTRUÇÕES LTDA, 

CNPJ n° 13.041.586/0002-65; OBJETO: Contrato a prestação dos serviços comuns de engenharia para 

realização das Obras de Saneamento do Povoado Coité e Assentamento Maravilha com pavimentação 

asfáltica e calçamento de vias, conforme Acordo de Cooperação Técnica nº. 01/2024-SECID-Processo 

SEI-MA nº. 2024.11103.01073; VALOR: R$ 373.674,06 (trezentos e setenta e três mil, seiscentos e 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 22a22a7d0886317436b66316a49b4f19b094a8c5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 1157 / 2024 :: TERÇA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a 

2 
de

 2

 

 

setenta e quatro reais e seis centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 01/04/2021 e 

demais legislações pertinentes. VIGÊNCIA: A vigência desta contratação é de 06 (seis) meses contados 

a partir da data da emissão da Ordem de Serviço, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: : ÓRGÃO 16 – SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

URBANA; UNIDADE 00 – SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, AÇÃO 

14.451.0501.1027.0000 – CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO DE VIAS URBANAS, MEIO FIO E 

SARGETAS, NAT. DESPESA 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES; DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 18 de novembro de 2024; SIGNATÁRIOS: VALDERICE DA MOTA NEVES, Secretária 

Municipal Administração, pela Contratante, e TALITA REZENDE DE SOUZA BESSA, representante 

legal, pela Contratada. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 22a22a7d0886317436b66316a49b4f19b094a8c5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

